SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Página 1 de 2
Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

CONSELHO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 09/2023

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos quatro dias do mês de julho de 2023, às 14h00min., a reunião ordinária do Conselho do Instituto

de Ciências Humanas e da Informação foi iniciada com a presença dos seguintes membros, por

webconferência na plataforma MConf, através do link https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-

, Gianpaolo Knoller Adomilli, Cristiano Ruiz Engelke, Bruno Henrique Machado, Martial Raymond ichi

Henri Pouguet, Maria Helena Machado de Moraes, Jussara Mantelli, Éder Leandro Bayer Maier,

Simone dos Santos Paludo, Anselmo Alves Neetzow, João Carlos Centurion Rodrigues Cabral,

Carlos Henrique Cardona Nery, Bruna Morante Lacerda Martins, Renata Brauner Ferreira, Adriana

Kivanski de Senna, Cassiane de Freitas Paixão, César André Luiz Beras, Jarbas Greque Acosta,

Marcia Carvalho Rodrigues, Mateus de Moura Rodrigues, Pedro de Souza Quevedo Neto, Rita de

Cássia Maciazeki Gomes, Juarez José Rodrigues Fuão, Bruna Carballo Dominguez de Almeida,

Paulo Afonso Pires Junior, Sibelle Cardia Nunes, Sarah Magalhães Leal e Josué Lucas Barcellos. Ao

iniciar a reunião, o Diretor do Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Prof. Dr. Éder Leandro

Bayer Maier deu as boas-vindas, agradeceu a presença de todos e iniciou a apresentação das

indicações que estiveram sob a sua responsabilidade. 1) Indicações: a) Indicação 44/2023.

Assunto: Criação do curso de Licenciatura em Ciências Sociais. Relatório: O Comitê Assessor

de Sociologia propõe a criação do novo curso de Licenciatura em Ciências Sociais, conforme o

processo nº 23116.012277/2023-88  no SEI, neste contexto, o conselho do ICHI precisa analisar e

deliberar pela: 1) Criação do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais e 2) Oferta de disciplinas

existentes e de novas disciplinas. Conforme QSL anexo a documentação. Conclusão: Solicito

aprovação da criação do curso de Licenciatura em Ciências Sociais e a oferta das disciplinas que

compõem o QSL. O representante da área de Sociologia, Prof Cristiano Engelke, apresentou a

proposta do curso e agradeceu a todos e todas que participaram dessa construção. A Profª Cassiane

Paixão complementou a fala do Cristiano. O grupo foi parabenizado pela Direção que se colocou a

disposição para futuras demandas. Posta em votação, a Indicação 44/2023 foi aprovada por

unanimidade pelos Conselheiros. b) Indicação 45/2023. Assunto: Resposta ao memorando 07 do

processo nº 23116.011241/2023-87. Relatório: O ICHI recebeu para análise e parecer a solicitação

de oferta/criação de disciplina para criação do curso Educação Física - Bacharelado e alteração

curricular do curso Educação Física – Licenciatura, que são:

 Curso  Disciplina  Resposta do
comitê assessor

Lic.   Psicologia Deferido

História da Cultura Afro-Brasileira e Indígena Indeferido

Psicologia do Esporte Deferido

Bach  Psicologia Deferido

Antropologia Deferido

Sociologia Deferido

Oficina da Informação Deferido

 Psicologia do Esporte Deferido

Sociedade, Educação e Relações Étnico-Raciais Deferido

História da Cultura Afro-Brasileira e Indígena Indeferido

 A disciplina HISTÓRIA DA CULTURA AFRO-BRASILEIRA E INDÍGENA foi indeferida porque o
Comitê Assessor de História não oferta essa disciplina no presente. Conclusão: Solicito aprovação
da oferta das disciplinas que compõem a criação do curso Educação Física - Bacharelado e a

about:blank
about:blank
https://sei.furg.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=91858&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000268&infra_hash=1db5e5a2a8bc3e8da5db307d1527cdd247943f858165206367f98f5389e62752

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Página 2 de 2
Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

alteração curricular do curso Educação Física – Licenciatura. c) Indicação 46/2023. Assunto:
Resposta ao memorando 95 do processo 23116.011792/2023-41. Relatório: O ICHI recebeu para
análise e parecer a solicitação da oferta da disciplina PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL para a
criação do curso de Bacharelado em Administração Pública/UAB. O comitê assessor de Psicologia
deferiu a solicitação. Conclusão: Solicito aprovação da oferta da disciplina Psicologia Organizacional.
Posta em votação, a Indicação 46/2023 foi aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. Nada
mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo senhor Diretor, Prof. Dr. Éder
Leandro Bayer Maier e por mim, Sibelle Cardia Nunes, Secretária Geral.

_______________________________________

Prof. Dr. Éder Leandro Bayer Maier
Diretor do ICHI

________________________________________

Sibelle Cardia Nunes
Secretária Geral